L'ŒUVRE de guérison commencée par le Seigneur le jour du Sabbat signifie que la création nouvelle devait commencer le jour où l'ancienne s'était terminée. Elle marquait aussi que le Fils de Dieu n'était point, dès le début, assujetti à la loi, mais au-dessus de la loi et qu'il n'était point venu pour abolir la loi, mais pour l'accomplir. En effet, le monde n'a pas été fait par la loi, mais par le Verbe, comme nous le lisons : *C'est par le Verbe*

ut fiat renovatio hominis jam labentis. Unde et Apóstolus ait : Exsoliantes vos veterem hominem, induite novum, qui secundum Deum creatus est.

R^y. Dixit Judas fratribus suis : Ecce Ismaélitæ transeunt : venite, venumdetur, et manus nostræ non polluántur : * Caro enim et frater noster est. Ÿ. Quid enim prodest, si occiderimus fratrem nostrum, et celaverimus sanguinem ipsius ? melius est ut venumdetur. Caro.

*du Seigneur, que les cieux ont été affermis*¹. La loi n'est donc point abolie, mais accomplie, afin que se fasse le renouvellement de l'homme déjà près de sa ruine. Et c'est pourquoi l'Apôtre dit : *Vous dépouillant du vieil homme, revêtez l'homme nouveau qui a été créé selon Dieu*².

R^y. Judas dit à ses frères : Voici des Ismaélites qui passent ; venez, vendons-le et que nos mains ne se souillent pas ; * Car il est notre chair et notre frère. Ÿ. A quoi sert de tuer notre frère et de cacher son sang ? mieux vaut le vendre. Car il est notre chair.

LEÇON III

ET bene sabbato cœpit, ut ipsum se ostenderet Creatorem, qui ópera operibus intéxeret, et prosequeretur opus, quod ipse jam cœperat : ut si domum faber renovare dispónat, non a fundamentis, sed a culminibus

Et c'est à propos qu'il commença ainsi le jour du sabbat, afin de montrer qu'il est lui-même le Créateur qui rattache ses œuvres les unes aux autres et continue celle qu'il avait déjà commencée lui-même. Ainsi l'ouvrier qui se dispose à rebâtir une maison, com-

1. Ps. 32, 6.

2. Coloss. 3, 9.

incipit sôlvere vetustâtem. Itaque ibi prius manum admovet, ubi ante desierat : deinde a minoribus incipit, ut ad majora perveniat. Liberare a dæmone et homines, sed in verbo Dei possunt : resurrectionem mortuis imperare, divinæ solus est potestatis. Fortassis etiam in typo mulieris illius socrus Simónis et Andréæ, variis criminum febribus caro nostra languébat, et diversarum cupiditatum immôdicis æstuâbat illécebris. Nec minorem febrem amoris esse dixerim, quam caloris. Itaque illa ânimus, hæc corpus inflâmmat. Febris enim nostra, avaritia est : febris nostra, libido est : febris nostra, luxuria est : febris nostra, ambitio est : febris nostra, iracundia est.

Ὶ. Extrahentes Joseph de lacu, vendiderunt Ismaélitis viginti argenteis : * Reversusque Ruben ad puteum, cum non

mence à démolir l'ancienne, non par les fondations mais par les combles. Aussi le Seigneur met-il d'abord la main à son œuvre, le jour où il l'avait jadis terminée ; puis il commence par les moindres choses, pour en venir aux plus grandes. Délivrer du démon est au pouvoir des hommes, mais par la parole de Dieu ; tandis que commander aux morts de ressusciter appartient à la seule puissance divine. Peut-être cette femme, belle-mère de Simon et d'André, était-elle la figure de notre chair malade des diverses fièvres du péché et brûlant des passions désordonnées des diverses cupidités. J'ai dit que la fièvre d'une affection désordonnée n'était pas moindre que celle d'une chaleur malade : celle-là brûle l'âme, celle-ci le corps. En effet, notre fièvre, c'est l'avarice ; notre fièvre, c'est le mauvais désir ; notre fièvre, c'est la luxure ; notre fièvre, c'est l'ambition ; notre fièvre, c'est la colère.

Ὶ. Tirant Joseph de la citerne, ils le vendirent aux Ismaélites pour vingt pièces d'argent ; * Et revenu au puits, Ruben ne l'ayant pas

invenisset eum, scidit vestimenta sua cum fletu, et dixit : * Puer non compareret, et ego quo ibo? ̄. At illi, intacta túnica Joseph in sanguine hædi, miserunt qui ferret eam ad patrem, et diceret : Vide, si túnica filii tui sit, an non. Reversusque. Glória Patri. Puer.

trouvé déchira ses vêtements en pleurant et dit : * L'enfant n'est plus là, et moi, où irai-je? ̄. Mais les autres, ayant trempé la tunique dans le sang d'un bouc, envoyèrent quelqu'un la porter au père et lui dire : Voyez si ce n'est pas la tunique de votre fils? Et revenu. Gloire au Père. L'enfant.

A LAUDES

̄. Angelis suis Deus mandavit de te. R. Ut custodiant te in ómnibus viis tuis.

Ad Bened. Ant. Exhibant autem dæmónia * a multis clamántia, et dicéntia, Quia tu es Christus Filius Dei : et increpans non sinébat ea loqui, quia sciébat ipsum esse Christum.

̄. Dieu a ordonné à ses anges. R. De te garder dans toutes tes voies.

A Bénéd. Ant. Or les démons sortaient d'un grand nombre de possédés, criant et proclamant : Vous êtes le Christ, Fils de Dieu ; et Jésus, les reprenant, ne leur permettait pas de dire qu'ils savaient que lui-même était le Christ.

Oraison

MAGNIFICET te, Dómine, sanctorum tuorum Cosmæ et Damiáni beáta solémnitas : qua et illis glóriam sempitérnam, et opem nobis ineffábilis providéntia contulisti. Per Dóminum.

QU'ELLE vous glorifie, Seigneur, la bienheureuse solennité de vos saints Côme et Damien, en laquelle vous leur avez accordé une gloire éternelle, et à nous le secours de votre ineffable providence. Par Notre Seigneur.

A VÊPRES

ÿ. Angelis suis.

Ad Magnif. Ant. Omnes, qui habébant infirmos, * ducébant illos ad Jesum, et sanabántur.

A Magnif. Ant. Tous ceux qui avaient des malades les amenaient à Jésus, et ils étaient guéris.

Oraison

SUBJECTUM tibi pópulum, quæsumus, Dómine, propitiátio cæléstis amplificet : et tuis semper faciát servíre mandátis. Per Dóminum.

QUE votre miséricorde céleste, nous vous en prions, Seigneur, accroisse le peuple qui vous est soumis et le rende toujours obéissant à vos commandements. Par.

VENDREDI

LEÇON I

Léctio sancti Evangélii
secúndum Joánnem

Lecture du saint Évangile
selon saint Jean

Chapitre 4, 5-42

IN illo témpore : Venit Jesus in civitátem Samariæ, quæ dicitur Sichar : juxta prædium, quod dedit Jacob Joseph filio suo. Et reliqua.

EN ce temps-là, Jésus vint dans une ville de Samarie appelée Sichar, près du champ que Jacob donna à Joseph, son fils. Et le reste.

Homília sancti
Augustini Epíscopi

Homélie de saint
Augustin Évêque

Traité 15 sur S. Jean, après le commencement

JAM incipiunt mystéria. Non enim frustra fatigátur Jesus : non enim frustra fatigátur virtus

VOICI que commencent les mystères. En effet, ce n'est pas en vain que Jésus est fatigué. Car ce n'est pas en vain que la puissance

Dei : non enim frustra fatigatur, per quem fatigati recreantur : non enim frustra fatigatur, quo deserente fatigamur, quo præsente firmamur. Fatigatur tamen Jesus, et fatigatur ab itinere, et sedet, et juxta puteum sedet, et hora sexta fatigatus sedet. Omnia ista innuunt aliquid, indicare volunt aliquid : intentos nos faciunt : ut pulsemus, hortantur. Ipse ergo aperiat et nobis et vobis, qui dignatus est ita hortari, ut diceret : Pulsate, et aperietur vobis.

R̄. Videns Jacob vestimenta Joseph, scidit vestimenta sua cum fletu, et dixit : * Fera pessima devoravit filium meum Joseph. Ÿ. Tulerunt autem fratres ejus tunicam illius, mittentes ad patrem : quam cum cognovisset pater, ait. Fera.

de Dieu est fatiguée. Et il n'est pas fatigué en vain, celui par qui les fatigués sont recréés ; il n'est pas non plus fatigué en vain, celui dont l'abandon nous fatigue et dont la présence nous raffermirait. Et cependant, Jésus est fatigué ; il est fatigué du chemin et il s'assied. Il s'assied près d'un puits, et c'est à la sixième heure du jour que, fatigué, il s'assied. Toutes ces circonstances signifient quelque chose, veulent indiquer quelque chose ; elles nous rendent attentifs et nous encouragent à frapper. Qu'il ouvre donc lui-même et à nous et à vous, celui qui a daigné y exhorter en disant : *Frappez et il vous sera ouvert*¹.